
Raadsvergadering: 20 oktober 2020 

Registratienummer: R 2006267 

Raadsbesluit 

Onderwerp: Vergaderschema gemeenteraad 2021 en najaar 2020 met toegespitste werkwijze 

Samenvatting raadsvoorstel 
De gemeenteraad neemt een besluit over het vergaderschema van de raad voor het jaar 2021 en het 

najaar 2020, zoals de Gemeentewet voorschrijft. Het vergaderschema bevat data voor onder andere de 

politieke beraden beeldvormend en oordeelsvormend, de besluitvormende raad, de raadszaken, het 

seniorenoverleg, de commissie planning en control, de rekenkamer, het presidium en diverse 

raadsactiviteiten. De ontvangstdata van de documenten voor majeure raadsbesluiten, zoals de 

jaarverantwoording, de perspectiefnota en de meerjarenprogrammabegroting zijn ook vastgelegd met de 

voorgenomen behandeldata. 

Het vergaderschema geeft inzicht in het besluitvormingsproces van de raad. Met het vaststellen van 

het vergaderschema van 2021 stemt de gemeenteraad in met een proefperiode waarin gewerkt wordt 

met een toegespitst besluitvormingsproces. De proefperiode start direct na vaststelling van de beide 

vergaderschema's vanaf 20 oktober 2020. 

De Raad van de Gemeente Almelo: 

Gezien het voorstel van het presidium; 

Besluit: 

1 , Het vergaderschema van de gemeenteraad voor 2021 en het najaar 2020 vast te stellen. 

2. In te stemmen met een proefperiode van een jaar, zoals omschreven in het 'Plan van aanpak 

proefperiode toegespitst BOB proces', waarin de gemeenteraad met een toegespitst BOB 

(beeldvorming, oordeelsvorming, besluitvorming) proces werkt met een vier wekelijkse 

vergadercyclus. Met de volgende aandachtspunten: 

a. Inhoud is en blijft bepalend en niet de structuur. 

b. Interrupties worden niet beperkt of gereguleerd. 

c. Beeldvormende politieke beraden bestaan uit maximaal vier bijeenkomsten per avond. 

d. Voortgang van de proefperiode wordt periodiek besproken in het seniorenoverleg. 

e. Aanpassingen aan de (technische) faciliteiten in de raadzaal worden eventueel gedaan 

na afronding van de proefperiode. 

Gedaan in de openbare vergadering van 20 oktober 2020, 

de griffier, 

i 
i 

drs. C.M. Steenbergen A.J. Gerritsen 

Pagina 1 van 4 

Raad- 2006267 



Raadsvergadering: 20 oktober 2020 

Registratienummer: R 2006267 

Naam: M.R.M. Lutjann 

Datum: 29 september 2020 

Raadsgriffie 

Voorstel aan de raad 

Onderwerp 

Portefeuillehouder 

Vergaderschema gemeenteraad 2021 en najaar 

2020 met toegespitste werkwijze 

Presidium 

Samenvatting raadsvoorstel 
De gemeenteraad neemt een besluit over het vergaderschema van de raad voor het jaar 2021 en het 

najaar 2020, zoals de Gemeentewet voorschrijft. Het vergaderschema bevat data voor onder andere de 

politieke beraden beeldvormend en oordeelsvormend, de besluitvormende raad, de raadszaken, het 

seniorenoverleg, de commissie planning en control, de rekenkamer, het presidium en diverse 

raadsactiviteiten. De ontvangstdata van de documenten voor majeure raadsbesluiten, zoals de 

jaarverantwoording, de perspectiefnota en de meerjarenprogrammabegroting zijn ook vastgelegd met de 

voorgenomen behandeldata. 

Het vergaderschema geeft inzicht in het besluitvormingsproces van de raad. Met het vaststellen van 

het vergaderschema van 2021 stemt de gemeenteraad in met een proefperiode waarin gewerkt wordt 

met een toegespitst besluitvormingsproces. De proefperiode start direct na vaststelling van de beide 

vergaderschema's vanaf 20 oktober 2020. 

Voorgesteld raadsbesluit 
1. Het vergaderschema van de gemeenteraad voor 2021 en het najaar 2020 vast te stellen. 

2. In te stemmen met een proefperiode van een jaar, zoals omschreven in het 'Plan van aanpak 

proefperiode toegespitst BOB proces', waarin de gemeenteraad met een toegespitst BOB 

(beeldvorming, oordeelsvorming, besluitvorming) proces werkt met een vier wekelijkse 

vergadercyclus. Met de volgende aandachtspunten: 

a. Inhoud is en blijft bepalend en niet de structuur. 

b. Interrupties worden niet beperkt of gereguleerd. 

c. Beeldvormende politieke beraden bestaan uit maximaal vier bijeenkomsten per avond. 

d. Voortgang van de proefperiode wordt periodiek besproken in het seniorenoverleg. 

e. Aanpassingen aan de (technische) faciliteiten in de raadzaal worden eventueel gedaan 

na afronding van de proefperiode. 

Inleiding 
Het vergaderschema bevat data voor onder andere de politieke beraden beeldvormend en 

oordeelsvormend, de besluitvormende raad, de raadszaken, het seniorenoverleg, de commissie planning 

en control, de rekenkamer, het presidium en diverse raadsactiviteiten. De ontvangstdata van de 

documenten voor majeure raadsbesluiten, zoals de jaarverantwoording, de perspectiefnota en de 

meerjarenprogrammabegroting zijn ook vastgelegd met de voorgenomen behandeldata. Het 

vergaderschema geeft inzicht in het besluitvormingsproces van de raad. Met het vaststellen van het 

vergaderschema van 2021 stemt de gemeenteraad in met een proefperiode waarin gewerkt wordt met 

een toegespitst besluitvormingsproces. 

Het besluitvormingsproces in Almelo gaat uit van het BOB model (beeldvormend, oordeelsvormend, 

besluitvormend). Voor zowel raadsleden, collegeleden, inwoners en de ambtelijke organisatie kan deze 

werkwijze beter tot zijn recht komen. Het proces kan inzichtelijker zodat iedereen beter weet waar de 

raad zich bevindt in het besluitvormingsproces. Hierbij heeft de raad profijt van het betrokken zijn in het 

begin van besluitvormingsprocessen. De raad kan dan beter sturen en de eigen agenda bepalen. Een 

strategische agenda van het college van B&W ís voor de proefperiode van groot belang. Tevens is de 

stad gebaat bij interactie tussen de raad en de stad, vooral in het begin van het proces, de 

beeldvormende fase. Hierdoor komen zowel de inbreng van de samenleving als het debat in de raad 

Pagina 2 van 4 

Raad- 2006267 



beter tot hun recht. Vanuit deze gedachte wordt het BOB proces doelgerichter vormgegeven. Daar 

horen veranderingen bij. Zoals het werken vanuit het woordvoerdersoverzicht bij de oordeelsvormende 

politieke beraden. 

In het vergaderschema 2020 en 2021, die hierbij ter besluitvorming aan de raad wordt aangeboden, is 

de toegespitste werkwijze uitgewerkt. Met de toegespitste werkwijze wordt gewerkt voor een 

proefperiode van een jaar. Een meerderheid van de fractievoorzitters kan zich vinden in de proefperiode 

met het toegespitste BOB proces en hebben ingestemd met het doorgeleiden hiervan naar de raad. 

Beoogd effect 
Het vergaderschema van de raad vergroot de toegankelijkheid van de raadsbijeenkomsten voor alle 

betrokkenen en geïnteresseerden. 

Het doelgerichter inzetten van het BOB proces betekent dat de verschillende fases nader worden 

toegespitst. Ten eerste om het debat te versterken, vooral tussen raadsleden maar ook met het college. 

Ten tweede om het proces inzichtelijker te maken. Zowel voor raadsleden, de stad als de hele 

organisatie. Bij elke stap in het besluitvormingsproces moet duidelijk blijken uit de stukken wat eraan 

vooraf ging, welke stappen zullen volgen en wat de besluitvormingstermijn is. 

Argumenten voor 
In de proefperiode zal het toegespitste BOB proces worden geëvalueerd met de fracties. Veranderingen 

die niet het gewenste effect hebben en ook niet met een aanpassing gaan krijgen, worden beëindigd. 

Veranderingen die goed werken of meer tijd nodig hebben, daar wordt mee doorgegaan. Dit kan dus tot 

tussentijdse wijzigingen van het toegespitste BOB proces en/of het vergaderschema ~9 leiden. 

Het college geeft periodiek inzicht in op handen zijnde besluitvormingsstukken via een strategische 

agenda voor het presidium. Door middel van dit periodieke inzicht kan in de planning van de politieke 

beraden rekening worden gehouden met het meer doelgericht vormgeven van het BOB proces. Met als 

doel raadsleden eerder en beter in positie te brengen voor het inrichten van de eigen politieke agenda. 

Kanttekeningen 
Het streven is dat vanaf januari 2021 alle randvoorwaarden voor het toegespitste BOB proces 

operationeel zijn. Denk hierbij ook aan storingsvrije (mobiele) microfoonsets. Onomkeerbare wijzigingen 

worden in de proefperiode niet genomen. 

Er moet een slag om de arm gehouden worden vanwege de coronacrisis, die een open einde Iaat voor 

de gevolgen en het tijdpad van dit proces. 

Alternatieven 
Als de raad het voorgestelde vergaderschema niet vaststelt dan zal er een nieuw vergaderschema 

gemaakt moeten worden geënt op de huidige vergaderstructuur van voorgaande jaren. 

Het huidige vergaderschema hanteren waarbij er iedere twee weken een raad is en beeld- en 

oordeelsvormende politieke beraden over verschillende onderwerpen op een avond worden gehouden. 

Daarvoor zal dan nog een vergaderschema moeten worden gemaakt. 

Kosten, opbrengsten, dekking en preventief toezicht 
Dit raadsvoorstel heeft geen consequenties voor de middeleninzet. 

Vervolg 
Het vergaderschema wordt gepubliceerd op de website van de gemeente Almelo, wordt geplaatst op 

IBabs en wordt binnen de organisatie gedeeld. 

Pagina 3 van 4 

Raad - 2006267 



Bijlagen 
Vergaderschema gemeenteraad 2020 Najaar (INT 73661) 

Vergaderschema gemeenteraad 2021 (INT 73662) 

Toelichting vergaderschema gemeenteraad 2021 (INT 73659) 

Plan van aanpak proefperiode toegespitst BOB proces (INT 73657) 

Woordvoerdersoverzicht (INT 73658) 

Presidium van Almelo, 

de griffier, de voorzitter, 

Drs. C.M. Steenbergen I.A.M. ten Seldam 

Pagina 4 van 4 

Raad- 2006267 


